CAPUT I.

Ταῦτα ἅπαντα πόρρω τῆς ἡμετέρας ἐλαίνοντες πολιτείας θεσπίζομεν, τοὺς τὸ χρυσίον εὐχρησάμενος ἐφ' ᾧ 5 τε ἀντ' αὐτοῦ δίδοναι τι τέλος τῇ πόλει, τούτους ἀναγκασθῆναι μέχρι περ ἂν ἔχοιεν τὸ χρυσίον εἰσφέρειν τὸ ὑπὲρ αὐτοῦ ἀντιπεφωρημένον ἔτους ἐκάστου, μὴ κερημένους παντελῶς πρὸς τοῦτο τῇ θείᾳ ἡμῶν διατάξει. 20 ἐκείνην μὲν γὰρ ἐπὶ δανεισῶν ἐγράμμαμεν καὶ τῶν ὁπῶς αὐτῇ περιεχομένων θεμάτων, τὸ δὲ παρὸν οὐδὲν ἐκείνης ἀπτεται, εἴ γε προσῶδον μᾶλλον ἐτήσιον ἢ τόκων ἔοικε καταβολῇ, ἡμῶν τε ἐν ἴσῳ τοῖς δημοσίοις κηδεσθῆναι (χορῆ) καὶ τῶν πόλεων. Εἰ δὲ τις καὶ μετὰ τόνδε ἡμῶν τὸν παρόντα τύπον ἑτέρως καταλάβοι τὰ παρ' ἡμῶν νομοθετηθέντα καὶ ἀπιστεῖσθαι βουλευθεῖται τὴν πόλιν τοῦ δεδομένου χρυσίου, καὶ τοῦ χρόνου 25 παντὸς ὁπόσον τῇ πόλει ἐποφείλει καταθήσει καὶ ἀποδώσει τὸ διπλάσιον, ἵνα τῆς κακούργου ἐρημνείας δικαίαν ἀμοιβὴν ἀπολάβοι, διότι παρὸν αὐτῷ πολίτῃ φαίνεσθαι χρηστῶ οὕτως ἐστὶ πονηρὸς ὡς τὴν ἐνεγκούσαν αὐτὸν ἀδικεῖν. Dat.

Nov. CLX Graece tantum extat in ML, c. 1 (Θεσπίζομεν τοὺς χρυσίον πόλεως εὐχρησάμενος) B 23, 3, 79. — Epit. Theod. 160 (inde B²); argumentum notant Appendix Iuliani in clausula novellae CXXXVIII ad-neza et Theod. n. 138 (cf. ad p. 700, 9).

CLX.

EXEMPLUM SACRAE PRAGMATICAE SANCTIONIS.

Imperator Iustinianus Augustus Papio.

Praefatio. Aristocrates facundissimus pater Aphrodisiensis civitatis et qui in ea sunt possessores supplices nobis facti sunt, dicentes praedictam civitatem . . .

Deinde paucis interpositis:

Ac primum quidem illud existimamus, esse qui leges nostras ita accipiant et intellegant, ut inde sibi quemadmodum minime decebat iniuriarum occasiones promant. Edocti enim sumus a patre civitatis, magnam auri summam collectam esse civitati ex legis a nonnullis civitati Aphrodisiensium relictis, et ne id periret, aliquos eorum qui multum in civitate valerent aurum illud occupasse ea condicione, ut pro eo civitati singulis annis solverent, quod sive quis intributionem sive reditum sive etiam usuras appellare velit, id quidem quod civitatem auferre par est, quamdiu aurum apud eum qui accepit maneat; tamen qui aurum acceperunt, quoniam constitutionem fecimus, ne ultra duplum creditoribus permittatur exigere debitum, sed ut eo solo contenti sint, dicere, quia ultra duplum solverint, debere legatum civitati perire; tanquam et calefactiones publicarum balnearum quae inde fieri soleant damno affici et opera publica labefactari, atque legem nostram secundum illorum interpretationem civitati detrimentum afferre.

1. Haec omnia procul a re publica nostra depulsuri sancimus, ut qui aurum ea condicione acceperunt, ut pro eo pensionem quandam civitati solvant, si quamdiu aurum habeant, inferre cogantur singulis annis quod pro eo constituerint, neve omnino sacra constitutione nostra ad hoc utantur. Illam enim de creditoribus conscripsimus deque casibus qui nonnulli in ea continentur, praesens vero species illam non tangit, siquidem magis redituum annuorum quam usurarum praestationi similis est, nosque ex aequo tam fiscalibus rebus quam civitatibus prospicere decet. Si quis autem etiam post praesentem sanctionem nostram aliter acceperit ea quae a nobis sancita sunt, et civitatem dato auro privare voluerit, et pro universo tempore quantum civitati debet persolvat et duplum reddat, ut malignae interpretationis instam remunerationem accipiat: quoniam cum liceret ei bonum civem se praestare iam improbus est, ut quae ipsum tulerit patriam iniuria afficiat.